Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0204/2025
Em, 27 de janeiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO UM ESTUDO AO
SETOR COMPETENTE SOBRE A POSSIBILIDADE
PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE
MONITORAMENTO NAS PRAÇAS PODENDO CLICAR
EM UMA PESSOA QUE QUEIRA IDENTIFICAR E
FAZER O RECONHECIMENTO FACIAL PARA SUA

INVESTIGAÇÃO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Srº. Prefeito solicitando um estudo ao setor competente sobre a possibilidade
para aquisição e instalação de câmeras de monitoramento nas praças podendo clicar em
uma pessoa que queira identificar e fazer o reconhecimento facial para sua investigação.
Esse monitoramento deve ser integrado com órgãos estaduais como Policia Militar do
Estado do Rio de Janeiro.

Sala das Sessões, em 27 de janeiro de 2025.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
Vereador autor

JUSTIFICATIVA

A instalação de câmeras de monitoramento nas praças, com a possibilidade de
realizar o reconhecimento facial de pessoas, é uma medida de extrema importância para
garantir a segurança e a tranquilidade dos frequentadores desses espaços públicos. Com
o avanço da tecnologia, torna-se cada vez mais viável a implementação de sistemas de
vigilância mais eficientes e modernos, que possam auxiliar as autoridades na
identificação de indivíduos suspeitos e na prevenção de crimes.

Além disso, a utilização de câmeras com reconhecimento facial pode ser uma

ferramenta crucial para investigações criminais, permitindo a identificação de pessoas
envolvidas em atividades ilícitas e contribuindo para a resolução de casos de violência e
vandalismo. Dessa forma, a aquisição e instalação desses equipamentos nas praças se
torna uma medida preventiva e proativa, que visa proteger a população e coibir a prática

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  de delitos nesses locais de convivência.

Portanto, é fundamental que o setor competente realize um estudo detalhado sobre

a viabilidade e os benefícios da implementação de câmeras de monitoramento com
reconhecimento facial nas praças, visando garantir a segurança dos cidadãos e
proporcionar um ambiente mais seguro e tranquilo para todos.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo